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Введение

Актуальность темы исследования. Конкуренция является необходимой предпосылкой для эффективного развития экономики как основы благосостояния и безопасности государства, в этой связи одним из приоритетных направлений для государства и общества является создание и поддержание организационных и правовых основ для развития конкуренции и пресечения монополистической деятельности, в том числе злоупотребления доминирующим положением. Постоянное развитие отечественного антимонопольного законодательства свидетельствует об особой значимости защиты и развития конкуренции.
В силу наличия у хозяйствующих субъектов, занимающих доминирующее положение, значительной рыночной власти к ним предъявляются повышенные требования, направленные на обеспечение справедливого баланса интересов участников гражданско-правовых отношений, в том числе для них устанавливается ряд ограничений свободы усмотрения при заключении договоров с контрагентами.
Одной из возможных форм проявления злоупотребления доминирующим положением является навязывание контрагенту невыгодных или не относящихся к предмету договора условий, являющееся недопустимым с точки зрения гражданского и антимонопольного законодательства РФ. Устанавливая для участников предпринимательской деятельности дополнительные запреты и ограничения, федеральный законодатель преследует своей целью защиту конкуренции и интересов экономически и организационно более слабой стороны.
Актуальность выбранной темы исследования также подтверждается тем, что в процессе правоприменения антимонопольные и судебные органы сталкиваются с рядом проблем при квалификации тех или иных действий доминирующего хозяйствующего субъекта в качестве нарушения антимонопольного запрета навязывания невыгодных условий договора, о чем свидетельствует обширная и подчас противоречивая судебная практика.
Степень научной разработанности темы. Большинство исследований в данной области посвящено общим вопросам злоупотреблению доминирующим положением хозяйствующего субъекта в различных его проявлениях, а также вопросам соотношения злоупотребления правом и злоупотреблению доминирующим положением. В то же время, проблемы злоупотребления доминирующим положением непосредственно в форме навязывания негодных договорных условий в отечественной научной литературе получили недостаточное освещение. Исследования по данной узкой проблематике представлены в некоторых работах А.А. Дрягина, Д.А. Петрова и требуют дальнейшего развития и осмысления.
Цель исследования. Целью исследования является проведение комплексного анализа установленного действующим антимонопольным законодательством РФ запрета навязывания невыгодных договорных условий (п. 3 ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 26 июля 2007 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»[footnoteRef:1] (далее – Закон о защите конкуренции)), выявление тенденций и противоречий правоприменительной практики антимонопольных органов и арбитражных судов по вопросу навязывания невыгодных договорных условий, а также определение критериев для отграничения навязывания невыгодных договорных условий как вида антиконкурентного поведения от иных видов неправомерного поведения, не подпадающих под запрет антимонопольного законодательства РФ, а также выработка предложений по совершенствованию действующего законодательства РФ. [1: О защите конкуренции [Электронный ресурс]: федер. закон от 26 июля 2007 г. № 135-ФЗ // Собр. законодательства Рос. Федерации. 2006. № 31 (1 ч.). Ст. 3434. (в ред. от 3 июля 2016 г.). Доступ из справ.-правовой системы «Консультант Плюс».]

Для достижения поставленной цели, необходимо выполнить следующие промежуточные задачи:
· проанализировать действующее антимонопольное и гражданское законодательство РФ, устанавливающее запрет навязывания контрагенту невыгодных условий договора, а также административное законодательство РФ в части установления ответственности и процедуры привлечения к ответственности за навязывание невыгодных договорных условий;
· изучить и проанализировать существующие в науке точки зрения и подходы по вопросу навязывания невыгодных договорных условий, выявить конкретные действия, квалифицируемые в качестве навязывания невыгодных договорных условий;
· изучить, проанализировать и обобщить практику применения положений, запрещающих навязывание невыгодных договорных условий, выявить проблемы правоприменительной практики;
· на основе проанализированных материалов определить критерии, позволяющие отграничить навязывание невыгодных договорных условий от иных видов неправомерного поведения.
Научная новизна исследования заключается в том, что работа содержит первое комплексное исследование запрета злоупотребления доминирующим положением в форме навязывания невыгодных договорных условий, в котором, с учетом анализа правоприменительной практики, формулируются критерии отграничения навязывания невыгодных условий как антимонопольного правонарушения от иных видов неправомерного поведения. Проведенный в ходе исследования анализ действующего антимонопольного законодательства РФ и практики его применения позволил выявить актуальные проблемы правоприменительной практики и предложить возможные пути их решения.
Теоретическая и практическая значимость работы.
Теоретическая значимость работы заключается в выработке критериев, позволяющих отграничить навязывание невыгодных условий договора как антимонопольное нарушение от иных видов неправомерного поведения. Поскольку антимонопольное законодательство РФ не дает определение навязыванию невыгодных договорных условий, оперируя лишь такими оценочными понятиями как «навязывание» и «невыгодность», это порождает сложности в правоприменительной практике. Практическая значимость исследования заключается в возможности использования выводов, сформулированных в результате обобщения правоприменительной практики, для квалификации тех или иных действий в качестве навязывания доминирующим хозяйствующим субъектом невыгодных условий договора контрагенту.
Методологическая основа и методы исследования. В исследовании были использованы общенаучные и специальные методы исследования, такие как исторический, логический, системно-структурный анализ, формально-юридический метод, обобщение, анализ документов, наблюдение, описание и иные методы познания.
Теоретическую основу исследования научная литература по предмету представленная работами отечественных ученых и практикующих юристов И.Ю. Артемьева, И.В. Башлакова-Николаева, А.В. Волкова, Д.А. Гаврилова, М.А. Егоровой, А.О. Иншаковой, Н.И. Клейн, Д.А. Петрова, В.Ф. Попондопуло, С.А. Пузыревского, А.И. Савельева, О.Н. Садикова, Д.И. Серегина и другими авторами.
Эмпирической базой проведенного исследования послужили международно-правовые акты, налагающие схожие ограничения на хозяйствующих субъектов, обладающих значительной степенью рыночной власти, положения действующего антимонопольного, гражданского и административного законодательства РФ, правоприменительная практика антимонопольных органов (в преломлении судебной практики) и арбитражных судов кассационной и надзорной инстанции по вопросу навязывания невыгодных договорных условий, разъяснения высших судебных инстанции по вопросам толкования действующего законодательства РФ.
Основные положения, выносимые на защиту.
1. Предусмотренный антимонопольным законодательством РФ запрет навязывания невыгодных договорных условий адресован исключительно специальным субъектам – лицам, занимающим доминирующее положение.
2. Запрет навязывания невыгодных договорных условий представляет собой ограничение свободы договора, устанавливаемое в целях защиты интересов контрагентов доминирующего хозяйствующего субъекта.
3. Злоупотребление доминирующим положением в форме навязывания невыгодных условий договора является самостоятельным правонарушением антимонопольного законодательства РФ, несводимым к форме злоупотребления правом.
4. Злоупотребление доминирующим положением в форме навязывания невыгодных договорных условий не связано с ограничением конкуренции и является менее общественно опасным по сравнению с иными формами злоупотребления доминирующим положением, которые влекут или могут повлечь ограничение конкуренции.
5. Навязывание невыгодных договорных условий не всегда является нарушением антимонопольного законодательства РФ. Сформулированы критерии, наличие которых необходимо для квалификации навязывания невыгодных договорных условий в качестве антиконкурентного поведения.
6. В результате анализа судебной практики выявлены отдельные действия, нарушающие антимонопольный запрет навязывания невыгодных договорных условий.
7. Навязыванием невыгодных договорных условий является настаивание доминирующим хозяйствующим субъектом на заключение договора в редакции, содержащей невыгодные для контрагента условий, на исключении которых настаивает контрагент.
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Глава 1. Институт запрета злоупотребления доминирующим положением в форме навязывания невыгодных договорных условий
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Антимонопольное законодательство является одним из примеров необходимого вмешательства государства в экономику и устанавливает ограничение свободы договора, налагая на лиц, обладающих значительной рыночной властью дополнительные ограничения в вопросе согласования условий договора.
В отечественном антимонопольном законодательстве запрет навязывания контрагентам невыгодных договорных условий впервые был установлен
в ч. 1 ст. 5 Закона РСФСР от 22 марта 1991 г. № 948-1 «О конкуренции и ограничении монополистической деятельности на товарных рынках»[footnoteRef:2], в соответствии с которой частным случаем злоупотребления хозяйствующим субъектом доминирующим положением на рынке являлось навязывание контрагенту условий договора, невыгодных для него или не относящихся к предмету договора. [2: О конкуренции и ограничении монополистической деятельности на товарных рынках [Электронный ресурс] : Закон РСФСР от 22 марта 1991 г. № 948-1 // Ведомости СНД и ВС РСФСР. 1991. № 16. Ст. 499. Доступ из справ.-правовой системы «Консультант Плюс».]

Зарубежное законодательство также устанавливает подобные запреты. Так, в силу ст. 82 Договора, учреждающего Европейское сообщество[footnoteRef:3] (подписан в г. Риме 25 марта 1957 г.), запрещается злоупотребление одним или несколькими предприятиями своим доминирующим положением в общем рынке или на существенной его части, которое может состоять: [3: Договор, учреждающий Европейское сообщество [Электронный ресурс] : Договор, учреждающий Европейское сообщество (Рим, 25 марта 1957 г.) (консолидированный текст с учетом Ниццских изменений от 26 февр. 2001 г.), пер. д.и.н. Борко Ю.А., д.и.н. Каргалова М.В., к.ю.н. Калиниченко П.А. (неофициальный). Доступ из справ.-правовой системы «Консультант Плюс».]

– в навязывании, прямо или косвенно, несправедливых цен купли или продажи или других несправедливых условий торговли (п. «а» ст. 82);
– в том, что заключение контрактов обусловливается принятием партнерами дополнительных обязательств, которые, по своему характеру или в соответствии с торговой практикой, не связаны с предметом этих контрактов (п. «d» ст. 82). Похожие положения содержатся в подп. 3 п. 1 ст. 76 Договора о Евразийском экономическом союзе[footnoteRef:4], согласно которому запрещаются действия (бездействие) занимающего доминирующее положение хозяйствующего субъекта (субъекта рынка), результатом которых являются или могут являться недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление интересов других лиц, в том числе навязывание контрагенту экономически или технологически не обоснованных условий договора, невыгодных для него или не относящихся к предмету договора [4: Договор о Евразийском экономическом союзе [Электронный ресурс] : Договор о Евразийском экономическом союзе (подписан в г. Астане 29 мая 2014 г.) (ред. от 08 мая .2015 г.) (с изм. и доп., вступ. в силу с 12 февр. 2017 г.) // первоначальный текст документа опубликован на официальном сайте Евразийской экономической комиссии http://www.eurasiancommission.org/, 05.06.2014. Доступ из справ.-правовой системы «Консультант Плюс».]

В настоящее время запрет злоупотребления доминирующим положением на рынке в общем виде сформулирован в п. 1 ст. 10 Гражданского кодекса Российской Федерации[footnoteRef:5] (далее – Гражданский кодекс РФ), согласно которому не допускается использование гражданских прав в целях ограничения конкуренции, а также злоупотребление доминирующим положением на рынке. [5: Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) [Электронный ресурс] : федер. закон. от 30 нояб. 1994 г. № 51-ФЗ // Собр. законодательства Рос. Федерации. 1994. № 32. Ст. 3301. (в ред. от 28 марта 2017 г.). Доступ из справ.-правовой системы «Консультант Плюс».]

Установленный в Гражданском кодексе РФ запрет злоупотребления доминирующим положением на рынке раскрывается и детализируется в положениях Закона о защите конкуренции, который устанавливает запрет осуществления монополистической деятельности, под которой понимается злоупотребление хозяйствующим субъектом, группой лиц своим доминирующим положением, соглашения или согласованные действия, запрещенные антимонопольным законодательством, а также иные действия (бездействие), признанные в соответствии с федеральными законами монополистической деятельностью (п. 10 ст. 4 Закона о защите конкуренции).
В соответствии с ч. 1 ст. 10 Закона о защите конкуренции под злоупотреблением хозяйствующим субъектом доминирующим положением понимаются такие действия (бездействия), результатом которых являются или могут являться недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление интересов других лиц (хозяйствующих субъектов) в сфере предпринимательской деятельности либо неопределенного круга потребителей. В пунктах 1 – 11 ч. 1 ст. 10 Закона о защите конкуренции приведен примерный перечень действий (бездействий) хозяйствующего субъекта, квалифицируемых как злоупотребление доминирующим положением, однако, нужно отметить, что данный перечень не является исчерпывающим. Вышеизложенное утверждение также нашло отражение в разъяснениях Высшего Арбитражного Суда РФ; так, в п. 4 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 30 июня 2008 г. № 30 «О некоторых вопросах, возникающих в связи с применением арбитражными судами антимонопольного законодательства»[footnoteRef:6] (далее – постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ № 30 «О применении антимонопольного законодательства») отдельно акцентируется внимание на том, что поскольку приведенный в ч. 1 ст. 10 Закона о защите конкуренции перечень не является исчерпывающим, то при оценке действий (бездействий) как злоупотребление доминирующим положением, следует учитывать положения ст. 10 Гражданского кодекса РФ, ч. 2 ст. 10, ч. 1 ст. 13 Закона о защите конкуренции, и, в частности, определять, были ли совершены данные действия в допустимых пределах осуществления гражданских прав либо ими налагаются на контрагентов неразумные ограничения или ставятся необоснованные условия реализации контрагентами своих прав. [6: О некоторых вопросах, возникающих в связи с применением арбитражными судами антимонопольного законодательства [Электронный ресурс] : постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда Рос. Федерации от 30 июня 2008 г. // Вестн. Высшего Арбитражного Суда Рос. Федерации. 2008. № 8. Доступ из справ.-правовой системы «Консультант Плюс».]

Необходимо учитывать, что в силу ч. 4 ст. 10 Закона о защите конкуренции положения данной статьи не применяются к действиям по осуществлению исключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации юридического лица, средства индивидуализации продукции, работ или услуг (далее – средства индивидуализации). По мнению Д.А. Петрова исключение из-под сферы действия ст. 10 Закона о защите конкуренции действий по осуществлению исключительных прав и приравненных к ним средств индивидуализации основано на ст. 1229 Гражданского кодекса РФ и направлено на защиту исключительных прав и приравненных к ним средств индивидуализации[footnoteRef:7]. Данная точка зрения разделяется автором настоящей работы. [7: Комментарий к Федеральному закону «О защите конкуренции» (постатейный) / А.М. Баринов, О.А. Городов, Д.А. Жмулина и др.; под ред. В.Ф. Попондопуло, Д.А. Петрова. М.: Норма, Инфра-М, 2013. С. 60.]

Одним из возможных проявлений злоупотребления хозяйствующим субъектом доминирующим положением, прямо обозначенным в ч. 1 ст. 10 Закона о защите конкуренции, является навязывание контрагенту условий, невыгодных или не относящихся к предмету договора (п. 3).
Действующее гражданское и антимонопольное законодательство РФ не содержат определение понятия «навязывание».
Согласно п. 3 ч. 1 ст. 10 Закона о защите конкуренции под навязыванием невыгодных или не относящихся к предмету договора условиям понимается экономически или технологически не обоснованные и (или) прямо не предусмотренные федеральными законами, иными нормативными правовыми актами или судебными актами требования о передаче финансовых средств, иного имущества, в том числе имущественных прав, а также согласие заключить договор при условии внесения в него положений относительно товара, в котором контрагент не заинтересован, и другие требования. Положения п. 3 ч. 1 ст. 10 Закона о защите конкуренции хотя и не содержат определение понятия «навязывания», но раскрывают его содержание через частные примеры антиконкурентного поведения, перечень которых является открытым.
На необходимость разъяснения понятия «навязывание условий договора» как вида злоупотребления доминирующим положением указывает Е.Е. Титов[footnoteRef:8]. [8: Титов Е.Е. Антиконкурентные административные правонарушения: проблемы использования оценочных понятий // Административное и муниципальное право. 2015. № 5. С. 469 - 472.]

По нашему мнению, с вышеуказанным утверждением можно согласиться только отчасти ввиду следующего. С одной стороны, «навязывание условий договора» это достаточно размытое понятие, отсутствие легального определения на практике может создавать проблемы в применении его применении. С другой стороны, это позволяет правоприменителям достаточно гибко подойти к оценке неограниченного множества конкретных ситуации, что, вместе с тем, не должно перерастать в произвол. Все многообразие возможных вариантов поведения хозяйствующих субъектов не требует обязательного наличия легального определения понятия «навязывание договорных условий». Сохранение ныне действующего запрета навязывания негодных договорных условий, сформулированного в общем виде, без закрепления легальной дефиниции этого понятия, является возможным и оправданным с практической точки зрения. Проблемы же правоприменения, которые могут быть вызваны отсутствием легального определения, вполне могут преодолеваться за счет вдумчивого применения приведенных выше положений, требующих в каждом конкретном случае кропотливого анализа фактических обстоятельств и их соизмерения со средним, разумным стандартом поведения участника гражданского оборота.
В литературе приводятся попытки сформулировать легальное определения данного понятия, например, Т.И. Шайхеев предлагает понимать под навязыванием невыгодных условий договора действия хозяйствующего субъекта, занимающего доминирующее положение на рынке, по включению в договор с контрагентом условий, которые налагают на последнего дополнительные обязательства, не соответствуют обычной деловой практике и ущемляют интересы контрагента[footnoteRef:9]. [9: Шайхеев Т.И. Дискриминация и нарушение договорной свободы хозяйствующих субъектов по антимонопольному законодательству и судебной практике // Вестн. Арбитражного суда Московского округа. 2015. № 3. С. 40 - 50.]

По нашему мнению, предложение определять навязывание через включение в договор условий, не отвечающих обычной деловой практике и ущемляющих интересы контрагента, не соответствует смыслу данного запрета виду следующего. Во-первых, включения в договор невыгодных условий недостаточно, для констатации навязывания необходимо, чтобы доминант настаивал на заключении договора исключительно на невыгодных для контрагента условиях (при согласии доминанта исключить спорные условия из договора навязывание отсутствует). Во-вторых, навязывание невыгодных условий договора может осуществляться также путем настаивания доминирующего хозяйствующего субъекта на исключении из договора определенных условия, что сделает для контрагента невыгодными условия договора в целом. Представляется, что навязывание невыгодных условий договора является нарушением фундаментального принципа гражданского права – принципа свободы договора.

[…]


1.2.5. Иные официальные документы органов государственной власти Российской Федерации

1.2.5.1. Письмо ФАС РФ от 12 нояб. 2008 № АГ/29484 «О разъяснении правоприменительной практики» [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».

1.3. Акты высших органов судебной власти Российской Федерации, имеющие нормативное содержание

1.3.1. Акты Конституционного Суда Российской Федерации

1.3.1.1. Постановление Конституционного Суда РФ от 24.06.2009 № 11-П «По делу о проверке конституционности положений пунктов 2 и 4 статьи 12, статей 22.1 и 23.1 Закона РСФСР «О конкуренции и ограничении монополистической деятельности на товарных рынках» и статей 23, 37 и 51 Федерального закона «О защите конкуренции» в связи с жалобами ОАО «Газэнергосеть» и ОАО «Нижнекамскнефтехим» [Электронный ресурс] : // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 2009. – № 28. – Ст. 3581. – СПС «Консультант Плюс».

1.3.2. Постановления пленумов Верховного Суда Российской Федерации и Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации
1.3.2.1. О некоторых вопросах, возникающих в связи с применением арбитражными судами антимонопольного законодательства [Электронный ресурс] : постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда Рос. Федерации от 30 июня 2008 г. // Вестн. Высшего Арбитражного Суда Рос. Федерации. – 2008. – № 8. – СПС «Консультант Плюс».
1.3.2.2. О свободе договора и ее пределах [Электронный ресурс] : постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда Рос. Федерации от 14 марта 2014 г. № 16 // Вестн. Высшего Арбитражного Суда Рос. Федерации. –2014. – № 5. – СПС «Консультант Плюс».
1.3.2.3. О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации [Электронный ресурс] : постановление Пленума Верхов. Суда Рос. Федерации от 23 июня 2015 г. // Рос. газ. – 2015. – № 140. – СПС «Консультант Плюс».

2. Материалы судебной практики

2.1. Материалы судебной практики Российской Федерации

2.1.1. Акты арбитражных судов Российской Федерации

2.1.1.1. Решение Высшего Арбитражного суда Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. № ВАС-13888/10 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.2. Постановление Федерального арбитражного суда Северо-Кавказского округа от 10 июня 2011 г. по делу № А53-16802/2010 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.3. Постановление Федерального суда Уральского округа от 16 августа 2011 г. по делу № А60-816/2011 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.4. Постановление Президиума Высшего Арбитражного суда Российской Федерации от 6 сентября 2011 г. № 2393/11 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.5. Постановление Федерального арбитражного суда Северо-Западного округа от 24 января 2012 г. по делу № А21-68/2011 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.6. Постановление Федерального арбитражного суда Поволжского округа от 15 марта 2012 г. по делу № А65-17879/2011 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.7. Постановление Федерального арбитражного суда Уральского округа от 16 марта 2012 г. по делу № А76-13968/2011 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.8. Постановление Федерального арбитражного суда Северо-Западного округа от 9 апреля 2012 г. по делу № А42-952/2011 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.9. Постановление Федерального арбитражного суда Уральского округа от 11 апреля 2012 г. по делу № А76-13932/2011 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.10. Постановление Федерального арбитражного суда Северо-Западного округа от 12 апреля 2012 г. по делу № А05-7648/2011 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.11. Постановление Федерального арбитражного суда Уральского округа от 13 июня 2012 г. по делу № А07-15528/2011 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.12. Постановление Федерального арбитражного суда Уральского округа от 22 июня 2012 г. по делу № А76-13933/2011 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.13. Постановление Президиума Высшего Арбитражного суда Российской Федерации от 30 июня 2012 г. № 991/12 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.14. Постановление Федерального арбитражного суда Центрального округа от 10 июля 2012 г. по делу № А08-6408/2011 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.15. Постановление Федерального арбитражного суда Уральского округа от 27 июля 2012 г. по делу № А07-12291/2011 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.16. Постановление Федерального арбитражного суда Поволжского округа от 5 сентября 2012 г. по делу № А06-8017/2011 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.17. Постановление Федерального арбитражного суда Центрального округа от 20 сентября 2012 г. по делу № А35-7387/2011 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.18. Постановление Федерального суда Волго-Вятского округа от 17 декабря 2012 г. по делу № А82/17759/2011 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.19. Постановление Федерального арбитражного суда Северо-Западного округа от 28 декабря 2012 г. по делу № А44-2649/2011 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.20. Постановление Федерального арбитражного суда Западно-Сибирского округа от 22 февраля 2013 г. по делу № А46-22050/2012 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.21. Постановление Президиума Высшего Арбитражного суда Российской Федерации от 23 марта 2013 г. № 14746/12 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.22. Постановление Федерального арбитражного суда Северо-Западного округа от 9 апреля 2013 г. по делу № А26-5250/2012 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.23. Постановление Федерального арбитражного суда Западно-Сибирского округа от 4 июня 2013 г. по делу № А03-8923/2012 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.24. Постановление Президиума Высшего Арбитражного суда Российской Федерации от 30 июня 2013 г. № 2762/13 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.25. Постановление Федерального арбитражного суда Северо-Кавказского округа от 29 ноября 2013 г. по делу № А53-2903/2013 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.26. Постановление Федерального арбитражного суда Восточно-Сибирского округа от 16 декабря 2013 г. по делу № А10-158/2013 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.27. Постановление Федерального арбитражного суда Дальневосточного округа от 4 февраля 2014 г. по делу № А73-5314/2013 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.28. Постановление Федерального арбитражного суда Северо-Западного округа от 10 февраля 2014 г. по делу № А44-1899/2013 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.29. Постановление Федерального арбитражного суда Северо-Кавказского округа от 20 марта 2014 г. по делу № А53-11181/2013 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.30. Постановление Федерального арбитражного суда Северо-Западного округа от 8 апреля 2014 г. по делу № А56-41779/2013 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.31. Постановление Федерального арбитражного суда Западно-Сибирского округа от 29 апреля 2014 г. по делу № А 46-598/2013 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.32. Постановление Федерального арбитражного суда Северо-Кавказского округа от 6 июня 2014 г. по делу № А53-20593/2013 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.33. Постановление Арбитражного суда Московского округа от 16 июля 2014 г. по делу № А40-131797/13 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.34. Постановление Арбитражного суда Центрального округа от 8 августа 2014 г. по делу № А08-5527/2013 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.35. Постановление Арбитражного суда Северо-Кавказского округа от 28 августа 2014 г. по делу № А53-2903/2013 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.36. Постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа от 25 ноября 2014 г. по делу № А13-13376/2013 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.37. Постановление Арбитражного суда Уральского округа от 27 ноября 2014 г. по делу № А60-4516/2014 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.38. Постановление Верховного Суда Российской Федерации от 16 января 2015 г. № 308-АД14-2663 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.39. Постановление Арбитражного суда Московского округа от 10 марта 2015 г. по делу № А40-31506/2014 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.40. Постановление Арбитражного суда Восточно-Сибирского округа от 23 марта 2015 г. по делу № А60-846/2014 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.41. Постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа от 17 апреля 2015 г. по делу № А05-2900/2014 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.42. Постановление Арбитражного суда Поволжского округа от 19 июня 2015 г. по делу № А12-35136/2015 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.43. Постановление Арбитражного суда Уральского округа от 14 июля 2015 г. по делу № А07-11419/2014 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.44. Постановление Арбитражного суда Северо-Кавказского округа от 27 августа 2015 г. по делу № А53-3126/2015 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.45. Постановление Арбитражного суда Уральского округа от 23 сентября 2015 г. по делу № А47-5548/2014 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.46. Постановление Арбитражного суда Уральского округа от 8 октября 2015 г. по делу № А76-23168/2014 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.47. Постановление Арбитражного суда Центрального округа от 22 октября 2015 г. по делу № А14-16624/2014 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.48. Постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа от 10 декабря 2015 г. по делу № А56-51/2015 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.49. Постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа от 10 декабря 2015 г. по делу № А56-51/2015 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.50. Постановление Арбитражного суда Поволжского округа от 2 марта 2016 г. по делу № А49-8612/2014 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс»;
2.1.1.51. Постановление Федерального арбитражного суда Дальневосточного округа от 11 марта 2016 г. по делу № А73-7667/2015 [Электронный ресурс] : – СПС «Консультант Плюс».
2.1.1.52. Обзор по вопросам судебной практики, возникающим при рассмотрении дел о защите конкуренции и дел об административных правонарушениях в указанной сфере [Электронный ресурс] : утвержден Президиумом Верхов. Суда Рос. Федерации от 16 марта 2016 г. // Бюл. Верхов. Суда Рос. Федерации. – 2016. – № 9. – СПС «Консультант Плюс».
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