## **РЕЦЕНЗИЯ**

Полякова Юрия Алексеевича, адвоката Филиала «Рескрипт» ННО «Ленинградская областная коллегия адвокатов» (Регистрационный номер 47/423 в Реестре адвокатов Ленинградской области), на выпускную квалификационную работу студента 2 курса магистратуры Иванова Михаила Борисовича «Навязывание невыгодных договорных условий как вид антиконкурентного поведения»

Следует отметить, что выбранная магистрантом тема выпускной квалификационной работы чрезвычайно актуальна для научного исследования, злободневна в судебной практике, то есть представляется требующей безотлагательного творческого осмысления, а также уяснения правоприменителями и всеми участниками коммерческого оборота.

Определив целью своего исследования проведение комплексного анализа установленного действующим антимонопольным законодательством РФ запрета навязывания невыгодных договорных условий (п.3 ч.1 ст.10 ФЗ от 26.07.06 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»), выявление тенденций и противоречий правоприменительной практики антимонопольных органов и арбитражных судов в данной сфере правоотношений, одной из основных задач своего научного исследования М.Б. Иванов видит в выработке предложений по совершенствованию действующего законодательства РФ.

При этом верно выбранные магистрантом задачи исследования позволили проанализировать действующее гражданское и антимонопольное законодательство, устанавливающее запрет навязывания контрагенту невыгодных условий договора, а через творческое изучение и анализ существующих научных точек зрения и подходов по вопросу навязывания невыгодных договорных условий, глубокого изучения устоявшейся судебно-арбитражной практики по данной категории споров, прийти к пониманию определения критериев, позволяющих отграничить навязывание невыгодных договорных условий от иных видов неправомерного поведения.

Ряд выводов магистранта по результатам проведённого научного изыскания представляются выверенными и научно и практически обоснованными, направленными на облегчение участникам коммерческого оборота ведения предпринимательской деятельности в равных конкурентных условиях, другие выводы представляются дискуссионными, требующими продолжения творческого осмысления и научной дискуссии.

Так, Иванов М.Б. указывает, что навязывание невыгодных условий договора не влечёт ограничение конкуренции, его результатом является ущемление интересов контрагента доминирующего хозяйствующего субъекта, поэтому данное правонарушение является менее общественно опасным по сравнению с антимонопольными нарушениями, которые влекут или могут повлечь ограничение конкуренции (Вывод 7 - Лист 2 Аннотации магистерской диссертации).

Однако с учётом огромного количества подобных «ущемлённых контрагентов» при заключении типовых договоров присоединения с монополистами, предоставляющими услуги определённого типа, «навязывание» своих условий не может не сказываться на общем состоянии рынка подобных услуг при допуске на него представителей малого бизнеса, априори обладающими меньшими возможностями при заключении договоров данного типа.

Таким образом, «навязывание невыгодных условий договора» - это прежде всего экономическая выгода для предприятия-монополиста и, как следствие, возможное ущемление именно принципа свободной конкуренции.

Учитывая, что ущемление других лиц представляет собой один из видов злоупотребления хозяйствующим субъектом доминирующим положением на рынке, указанный вывод магистранта не позволяет считать творческую дискуссию по данному вопросу завершённой.

С другой стороны, автор диссертационного исследования показал себя приверженцем позиции, сторонники которой не требуют обязательного наличия легального определения понятия «навязывание договорных условий», что, по их мнению, поддержанному Ивановым М.Б., преодолевается за счёт вдумчивого применения законодательных положений, требующих в каждом конкретном случае кропотливого анализа фактических обстоятельств и их соизмерения со средним, разумным стандартом поведения участника гражданского оборота (С.12).

Вместе с тем, приведённая магистрантом разнообразная судебная практика по данной категории споров, как раз и убеждает в необходимости наличия подобного легального определения, без которого суды вынуждены подчас руководствоваться разъяснением ФАС РФ, даже несмотря на признание такого разъяснения утратившим силу (С.46-49).

Существующее положение могло бы быть преодолено также разъяснением высшего судебного органа, данного в виде обязательного к применению нижестоящими судами Постановления Пленума ВС РФ, что отчасти и нашло отражение в диссертационном исследовании (С.10), но не было облечено магистрантом в форму конкретного предложения.

Однако в целом, несмотря на сделанные незначительные замечания, следует высоко оценить большой объём исследованного автором научного и практического материала, отметить строго научный подход к имеющимся точкам зрения различных учёных и практиков, что позволило автору, после творческого осмысления выбранной темы диссертации, прийти к заключениям и выводам, имеющим значительную научную ценность и перспективу дальнейшей научной разработки.

При этом стоит отметить высокую правовую культуру автора при изложении, сопоставлении и творческом анализе различных точек зрения по исследуемой теме, как совпадающей, так и различной с мнением самого автора.

Следует признать, что представленная М.Б. Ивановым работа «Навязывание невыгодных договорных условий как вид антиконкурентного поведения» соответствует предъявляемым требованиям к работам данного вида и заслуживает положительной оценки.

Рецензент: Адвокат Филиала «Рескрипт» ННО «Ленинградская областная коллегия адвокатов», кандидат юридических наук Ю.А. Поляков

19 мая 2017 года

Ю.А. Поляков

Подпись Полякова Ю.А. заверяю:

Заведующая Филиалом «Рескрипт»
ННО «Ленинградская областная коллегия адвокатов»: Е.И. Николаева